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a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 180 horas em AEX Indicadas;
- 90 horas em AEX Livres;
- 240 horas em Disciplinas Optativas;
- 100 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares (AAC), correspondentes à participação dos estudantes em: Monitoria
Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa e Integrados, Programas de Extensão e de Formação Complementar no
Ensino de Graduação, Disciplinas Especiais, Eventos, Estágios Curriculares não Obrigatórios, Disciplinas Eletivas e outras
atividades, a critério do Colegiado, resultando em uma carga horária total para o curso de 2630 horas.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
estabelecidos no currículo do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Não haverá Exame Final.

As atividades acadêmicas de natureza obrigatórias especiais, Estágios e Trabalho de Conclusão de Curso, devem atender aos
objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de acompanhamento, avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL

SISTEMA DE MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA.

0

0

0

0

0

0

0

T/Prát.
0

0

0

0

0

0

TIC

0

Pré-
Requisito

Co-
RequisitoTotal



CIÊNCIAS SOCIAIS

1º ANO

2º ANO

3º ANO

90

30

0

540

480

480

630

510

480

2FIL032

2HIS020

2SOC009

2SOC010

2SOC011

2HIS021

2SOC012

2SOC013

2SOC014

2SOC015

2SOC016

2SOC017

2SOC018

2SOC019

2SOC020

2SOC021

2SOC022

2SOC023

2SOC024

2SOC025

2SOC026

2STA017

2SOC027

2SOC028

2SOC029

Código

Código

Código

FILOSOFIA

HISTÓRIA GERAL

INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA

INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA

HISTÓRIA DO BRASIL

ANTROPOLOGIA I

SOCIOLOGIA I

CIÊNCIA POLÍTICA I

ANTROPOLOGIA II

SOCIOLOGIA II

CIÊNCIA POLÍTICA II

MÉTODOS QUALITATIVOS

ANTROPOLOGIA III

SOCIOLOGIA III

CIÊNCIA POLÍTICA III

MÉTODOS QUANTITATIVOS

ANTROPOLOGIA BRASILEIRA

SOCIOLOGIA BRASILEIRA

POLÍTICA BRASILEIRA

POLÍTICAS PÚBLICAS

ESTATÍSTICA APLICADA ÀS
CIÊNCIAS SOCIAIS
TEORIA E MÉTODO EM
ANTROPOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM
SOCIOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM CIÊNCIA
POLÍTICA

Nome

Nome

Nome

1S

1S

1S

1S

1S

2S

2S

2S

2S

1S

1S

1S

1S

2S

2S

2S

2S

1S

1S

1S

1S

1S

2S

2S

2S

Oferta

Oferta

Oferta

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

Teór.

Teór.

Teór.

0

0

15

15

15

0

15

15

15

0

0

0

15

0

0

0

15

0

0

0

0

0

0

0

0

Prát.

Prát.

Prát.

60

60

75

75

75

60

75

75

75

60

60

60

75

60

60

60

75

60

60

60

60

60

60

60

60

Total

Total

Total

2023

TURNO: MATUTINO

DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

TIC

TIC

TIC

0

0

0

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Total

Total

Total



CIÊNCIAS SOCIAIS

4º ANO

205195 400

2EST108

2SOC030

2TCC104

2EST109

2SOC031

2TCC105

Código
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I
(SOC)
SEMINÁRIO DE PESQUISA

TCC I (SOC)

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II
(SOC)
POLÍTICAS DE DIREITOS
HUMANOS E DIVERSIDADES
TCC II (SOC)

Nome
1S

1S

1S

2S

2S

2S

Oferta
45

15

60

15

60

0

Teór.
15

45

20

45

0

80

Prát.
60

60

80

60

60

80

Total

2023

TURNO: MATUTINO

Carga Horária

50% da
C/H

50% da
C/H

2EST108

2TCC104

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 180 horas em AEX Indicadas;
- 90 horas em AEX Livres;
- 240 horas em Disciplinas Optativas;
- 100 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares (AAC), correspondentes à participação dos estudantes em: Monitoria
Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa e Integrados, Programas de Extensão e de Formação Complementar no
Ensino de Graduação, Disciplinas Especiais, Eventos, Estágios Curriculares não Obrigatórios, Disciplinas Eletivas e outras
atividades, a critério do Colegiado, resultando em uma carga horária total para o curso de 2630 horas.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
estabelecidos no currículo do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Não haverá Exame Final.

As atividades acadêmicas de natureza obrigatórias especiais, Estágios e Trabalho de Conclusão de Curso, devem atender aos
objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de acompanhamento, avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL

SISTEMA DE MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA.

0

0

0

0

0

0

0

T/Prát.
0

0

0

0

0

0

TIC

0

Pré-
Requisito

Co-
RequisitoTotal


